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
ambientalistas. Ele foi assassinado no quintal 
de sua casa, com um tiro de escopeta

No tempo e na história

Maranhense no Rally Dakar
O piloto Marcelo Medeiro (Equipe Taguatur Racing) está par-

tindo para disputar a maior prova de off road do mundo, o Rally 
Dakar 2016. Esta será a primeira participação de um maranhense 
na prova internacional.  E hoje, antes de partir, o piloto recebe a 
imprensa e seus patrocinadores Cemar e Governo do Estado do 
MA (Via Lei Estadual de Incentivo ao Esporte) para falar sobre a 
prova, os desafios e as expectativas daquele que foi o campeão 
do Rally dos Sertões 2015 - Categoria Quadriciclos e, agora, pro-
mete brigar por mais um título! 

 CLICK !
 A Oak Wine terá um dos mais concorridos e animados réveillons de 

São Luís, para um seleto grupo de apenas 150 foliões. Os DJs Macau e 
Caucas, e Daniel Lobo e Banda comandarão a programação musical da 
casa na virada do ano. Os presentes terão direito a open food e buffet 
especial, e um reforçado café da Café da Manhã ao amanhecer, com 
a assinatura do chef de cuisine da Oak Wine, Davide Gazinne (foto). 

Panetone, frutas secas, geleias, castanhas, vinhos e 
espumantes não podem faltar na mesa natalina. Tradição 

nesta época, os produtos natalinos fazem referência à ceia 
do Natal e ao ato de dividir e agradar o próximo. É o que 

afirma a chef e empresária Soraia Fialho, da Caves Gourmet, 
que selecionou diversas opções de produtos natalinos para 

compor a mesa do Natal. Há opções de produtos com receitas 
da própria chef, como o panetone e as geleias. 

• • •

A dama de vermelho
O cantor Roberto Carlos não pôde deixar de reparar no

figurino vermelho sedução da funkeira Ludmilla e elogiou a
moça durante a gravação de seu especial de fim de ano,
atração de amanhã na Globo. “Quando ele me viu falou: Você
está muito gata”, contou a cantora.

Black Hermione
A autora da

saga Harry Potter,
J. K. Rowling,
comemorou em
sua conta no
Twitter a escalação
da atriz Noma
Dumezweni para
viver a
personagem
Hermione, em
fase adulta, na
peça teatral que
vai dar
continuidade à
história dos três
bruxos, Harry,
Rony e Hermione.
A atriz é negra, diferente da personagem vivida nos
primeiros filmes. Rowling, no entanto, disse que a
etnia da personagem “não foi especificada” em seus
livros originais e que adorou a escolha.
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• • •

Se falar apanha
O repórter do CQC, Erick Krominski contou que ele e

a equipe foram agredidos por assistentes da prefeitura
de Paraty, município do Rio de Janeiro, quando fazia
uma reportagem sobre as condições do transporte
público na cidade. Há alguns meses um acidente
envolvendo um ônibus que fazia o transporte entre o
município e a praia de Trindade (RJ) matou 15 pessoas.
O gabinete do prefeito negou a agressão.

• • •

É um vício. É
pior que crack”

Ana Maria Braga,
sobre cigarro
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São Luís-MA, terça-feira, 22 de dezembro de 2015

Ligue e anuncie: 3212.2087

ARAÇAGY

Araçagy  -  CA00182  - 
Lançamento Cond. Bob 
Kennedy 100% financ.
pela  construtora.  c/3 
qtos (s/1ste) ,3 wc,  la-
vabo. Acab. impecável 
350  Mi l  fone :  98159-
9890  V IVO /  98705-
1021  O I  /  3233-4801 .

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , c/ 
4 quartos , sendo 2 suítes  , 
sala p/ 2 amb., lavabo, cozi-
nha ampla, DCE , var. pisc. 
c/ churras. Coz .de apoio 
, garagem  p/ 3 carros , 
portão de alum. Aut. Não 
perca essa oportunidade.  
3227-3099/9973-4073 www.
bmendesimoveis.com.br

Vende ótima e linda casa 
dup., 275m², terr. 453,20m², 
no Cond. Alphaville, c/ 1 
ste c/closet, 3 semi-suites, 
wc social,2 sls, coz., área 
priv. c/churra.  e apoio, dce, 
área serv., 2 gar.  Imóvel 
c/ piso porc.,  esquadrias 
de janelas em vidro blin-
dex, armá. proj. CRJ 238 
F: 98112-0322/3227-1777  
(COD. 010).

Quer vender, alugar, pas-
sar ou trocar? Anuncie. É 
só ligar: (98) 3212-2087  ou 
nos envie e-mail para: tem-
classificados@oimparcial.
com.br 

Araçagy – Vde cs nova c/162 
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